

平成30年12月1日

公営企業の業務状況

秩父市

病 院 事 業

病 院 事 業

(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

1 事業の概況

平成30年度上期の診療患者数は下表のとおりで、前年同期と比較すると、入院患者延数で794人増加し、外来患者延数で911人減少した。

診療科目別にみると、入院患者数は、内科、循環器内科、整形外科、脳神経外科で増加し、循環器内科、外科、泌尿器科、小児科で減少した。

外来患者数は、内科、消化器内科、リハビリテーション科で増加し、循環器内科、外科、整形外科、泌尿器科、脳神経外科、小児科、人工透析で減少した。

予算執行状況は、収益的収入及び支出について、病院事業収益が42.0%、病院事業費用が37.9%、資本的収入及び支出では、資本的収入が36.4%、資本的支出が42.1%の執行率であった。

(1) 入院及び外来の状況

入 院

期間 \ 科別	内 科	循環器 内 科	消化器 内 科	外 科	整形外科	泌尿器科	脳神経 外 科	小児科	計
	人	人	人	人	人	人	人	人	人
H30. 4. 1～30. 9. 30	9,667	739	667	2,445	3,286	923	1	169	17,897
H29. 4. 1～29. 9. 30	8,702	818	437	2,677	3,257	1,023	0	189	17,103
比 較	965	△ 79	230	△ 232	29	△ 100	1	△ 20	794

外 来

期間 \ 科別	内 科	循環器 内 科	消化器 内 科	外 科	整形外科	泌尿器科	脳神経 外 科	小児科	人工透析	リハビリテ ーション科	計
	人	人	人	人	人	人	人	人	人	人	人
H30. 4. 1～30. 9. 30	12,726	2,832	776	1,776	5,717	3,735	2,044	6,621	3,003	823	40,053
H29. 4. 1～29. 9. 30	12,461	2,992	713	2,047	6,057	3,913	2,113	6,749	3,202	717	40,964
比 較	265	△ 160	63	△ 271	△ 340	△ 178	△ 69	△ 128	△ 199	106	△ 911

2 経理の状況

(1) 収益的収入及び支出

(収 入)

(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

款	項	目	予 定 額	執 行 額	備 考
1. 病院事業収益			3,095,078,000 円	1,300,061,256 円	
	1. 医業収益		2,954,826,000	1,287,942,357	
		1. 入院収益	1,609,500,000	772,257,550	
		2. 外来収益	1,116,281,000	481,397,099	
		3. その他医業収益	229,045,000	34,287,708	
	2. 医業外収益		140,252,000	12,118,899	
		1. 受取利息配当金	1,000	23	
		2. 補助金	36,310,000	6,000,000	
		3. 他会計負担金	45,627,000	1,031,000	
		4. 他会計補助金	11,814,000	0	
		5. 長期前受金戻入	39,075,000	0	
		6. その他医業外収益	7,425,000	5,087,876	

(うち仮受消費税及び地方消費税 3,109,488 円)

(支 出)

款	項	目	予 定 額	執 行 額	備 考
1. 病院事業費用			3,252,765,000 円	1,233,877,379 円	
	1. 医業費用		3,197,518,000	1,228,909,276	
		1. 給与費	1,840,399,000	744,495,668	
		2. 材料費	629,790,000	283,024,340	
		3. 経費	513,311,000	195,799,161	
		4. 減価償却費	190,267,000	0	
		5. 資産減耗費	2,000	0	
		6. 長期前払消費税償却	11,003,000	0	
		7. 研究研修費	12,746,000	5,590,107	
	2. 医業外費用		54,383,000	4,916,324	
		1. 支払利息及び企業債取扱諸費	3,082,000	1,613,080	
		2. 消費税及び地方消費税	5,200,000	0	
		3. 院内保育費	15,077,000	3,303,244	
		4. 雑損失	31,024,000	0	
	3. 特別損失		764,000	51,779	
		1. 過年度損益修正損	764,000	51,779	
	4. 予備費		100,000	0	
		1. 予備費	100,000	0	

(うち仮払消費税及び地方消費税 23,675,445 円)

(2) 資本的収入及び支出

(収 入)

(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

款	項	目	予 定 額	執 行 額	備 考
1. 資本的収入			128,608,000 円	46,852,000 円	
	1. 企業債		34,800,000	0	
		1. 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	34,800,000	0	
	2. 出資金		93,808,000	46,852,000	
		1. 一般出資金	93,808,000	46,852,000	
	3. 負担金		0	0	
1. 一般会計負担金		0	0		

(うち仮受消費税及び地方消費税 0 円)

(支 出)

款	項	目	予 定 額	執 行 額	備 考	
1. 資本的支出			225,255,000 円	94,780,635 円		
	1. 建設改良費		55,312,000	9,892,800		
		1. 有形固定資産購入費	55,312,000	9,892,800		
		2. 病院増改築費	0	0		
		3. リース資産購入費	0	0		
	2. 企業債償還金			169,943,000	84,887,835	
		1. 建設改良費等の財源に 充てるための企業債償還金		169,943,000	84,887,835	

(うち仮払消費税及び地方消費税 732,800 円)

秩父市病院事業試算表
平成30年9月30日

借 方			勘 定 科 目 (資 産 の 部)	貸 方		
残 高	累 計	当 月		当 月	累 計	残 高
円	円	円	円	円	円	
5,288,003,999	5,288,003,999		有形固定資産		3,052,636,736	3,052,636,736
50,773,452	50,773,452		土 地			
3,342,849,116	3,342,849,116		建 物			
			建物減価償却累計額		1,753,879,841	1,753,879,841
175,723,453	175,723,453		構 築 物			
			構築物減価償却累計額		111,226,770	111,226,770
1,608,323,543	1,608,323,543		器 械 備 品			
			器械備品減価償却累計額		1,092,488,233	1,092,488,233
3,460,358	3,460,358		車 輛			
			車輛減価償却累計額		1,896,975	1,896,975
106,874,077	106,874,077		リース資産			
			リース資産減価償却累計額		93,144,917	93,144,917
			建設仮勘定			
421,800	421,800		無形固定資産			
421,800	421,800		電話加入権			
36,141,096	36,141,096		投 資			
36,141,096	36,141,096		長期前払消費税			
1,876,193,544	3,375,221,656	258,424,775	現 金 預 金	292,752,396	1,499,028,112	
			現 金			
1,876,193,544	3,375,221,656	258,424,775	預 金	292,752,396	1,499,028,112	
352,130,068	1,748,365,065	249,170,274	未 収 金	257,219,871	1,396,234,997	
352,118,058	1,681,479,279	200,994,666	医業未収金	209,044,263	1,329,361,221	
2,410	19,053,232	1,323,608	医業外未収金	1,323,608	19,050,822	
9,600	47,832,554	46,852,000	その他未収金	46,852,000	47,822,954	
			貸倒引当金		7,454,000	7,454,000
			貸倒引当金		7,454,000	7,454,000
17,310,029	177,813,539	18,408,559	貯 蔵 品	21,732,895	160,503,510	
17,310,029	177,813,539	18,408,559	薬 品	21,732,895	160,503,510	
1,420,100	1,420,100	1,420,100	前 払 金			
1,420,100	1,420,100	1,420,100	前払消費税			
36,863,169	36,877,917	6,589,168	その他流動資産	72	14,748	
36,863,169	36,877,917	6,589,168	仮払消費税及び地方消費税	72	14,748	

借 方			勘 定 科 目 (負 債 の 部)	貸 方		
残 高 円	累 計 円	当 月 円		当 月 円	累 計 円	残 高 円
			企業債（固定負債）		496,831,079	496,831,079
			建設改良費等の財源に充てるための企業債		496,831,079	496,831,079
			リース債務			
			リース債務			
			企業債（流動負債）		169,942,678	169,942,678
			建設改良費等の財源に充てるための企業債		169,942,678	169,942,678
			リース債務			
			リース債務			
	1,694,697,763	319,738,787	未 払 金	307,965,876	1,782,454,823	87,757,060
	1,234,755,006	167,308,270	医業未払金	174,176,103	1,280,180,388	45,425,382
	7,044,304	1,705,637	医業外未払金	814,489	7,044,304	
	452,898,453	150,724,880	その他未払金	132,975,284	495,230,131	42,331,678
	114,152,000		引当金（流動負債）		114,152,000	
	96,206,000		賞与引当金		96,206,000	
	17,946,000		法定福利費引当金		17,946,000	
	22,778	3,282	その他流動負債	457,429	3,270,511	3,247,733
	21,618	2,122	預り金	25,959	159,863	138,245
	1,160	1,160	仮受消費税及び地方消費税	431,470	3,110,648	3,109,488
			長期前受金		1,686,000,079	1,686,000,079
			寄附金		7,100,000	7,100,000
			国県補助金		266,564,335	266,564,335
			その他補助金		22,374,222	22,374,222
			その他資本剰余金		1,389,961,522	1,389,961,522
1,009,812,036	1,009,812,036		長期前受金収益化累計額			
4,803,555	4,803,555		寄附金			
154,361,243	154,361,243		国県補助金			
12,306,012	12,306,012		その他補助金			
838,341,226	838,341,226		その他資本剰余金			
			(資 本 の 部)			
			自己資本金		2,527,779,773	2,527,779,773
			固有資本金		1,983,090,773	1,983,090,773
			繰入資本金		544,689,000	544,689,000
			資本剰余金		22,180,752	22,180,752
			その他資本剰余金		22,180,752	22,180,752
			利益剰余金		524,911,952	524,911,952
			減債積立金		80,300,000	80,300,000
			建設改良積立金		420,000,000	420,000,000
			当年度未処分利益剰余金		24,611,952	24,611,952
8,618,295,841	13,482,949,749	853,754,945	小 計	880,128,539	13,443,395,750	8,578,741,842

借 方			勘 定 科 目	貸 方		
残 高	累 計	当 月		当 月	累 計	残 高
円	円	円	(収 益 の 部)	円	円	円
	7,701,814	358,527	医 業 収 益	201,516,197	1,292,718,530	1,285,016,716
	2,616,756	86,306	入 院 収 益	125,523,167	774,758,049	772,141,293
	1,885,058	272,221	外 来 収 益	71,574,302	482,877,437	480,992,379
	3,200,000		その他医業収益	4,418,728	35,083,044	31,883,044
			医業外収益	1,898,319	11,935,052	11,935,052
			受取利息配当金		23	23
			補 助 金		6,000,000	6,000,000
			他会計負担金	1,031,000	1,031,000	1,031,000
			他会計補助金			
			長期前受金戻入			
			その他医業外収益	867,319	4,904,029	4,904,029
			(費 用 の 部)			
1,205,478,515	1,223,739,626	191,599,450	医 業 費 用	1,888	18,261,111	
744,225,561	762,484,784	115,224,184	給 与 費		18,259,223	
273,949,082	273,949,082	40,011,500	材 料 費			
181,923,568	181,925,456	35,973,361	経 費	1,888	1,888	
			減価償却費			
			資産減耗費			
			長期前払消費税償却			
5,380,304	5,380,304	390,405	研究研修費			
4,671,640	4,671,640	1,297,932	医業外費用			
1,613,080	1,613,080	721,932	支払利息及び企業債取扱諸費			
			繰延勘定償却			
3,058,560	3,058,560	576,000	院内保育費			
			雑 損 失			
51,779	51,779		特別損失			
51,779	51,779		過年度損益修正損			
			予 備 費			
			予 備 費			
			(整 理 勘 定)			
			企 業 債			
			建設改良費等の財源に充てるための企業債			
			出 資 金	46,852,000	46,852,000	46,852,000
			一般会計出資金	46,852,000	46,852,000	46,852,000
			負 担 金			
			一般会計負担金			
9,160,000	9,160,000	9,160,000	建設改良費			
9,160,000	9,160,000	9,160,000	有形固定資産購入費			
			病院増改築費			
			リース資産購入費			
84,887,835	84,887,835	74,226,089	企業債償還金			
84,887,835	84,887,835	74,226,089	建設改良費等の財源に充てるための企業債			
1,304,249,769	1,330,212,694	276,641,998	小 計	250,268,404	1,369,766,693	1,343,803,768
9,922,545,610	14,813,162,443	1,130,396,943	合 計	1,130,396,943	14,813,162,443	9,922,545,610

3 平成29年度決算の状況

本年度は、業務の改善や病院体制の充実、医療の質の向上を図るため、病院機能評価を受審し、基準を満たしたことにより認定を得た。また、当院が基幹病院となる総合診療専門医養成プログラム「ちちぶ」の認定を受け、専攻医の募集を開始した。医療機器等の整備については、レントゲン一般撮影装置と電子内視鏡システムの買い替えを実施し、施設整備については、非常用照明整流器更新工事を実施した。

〔経営概況〕

本年度の事業の状況は入院延患者数 35,335人、外来延患者数 82,827人で前年度に比し、入院が 4人、外来が 5,238人増加した。

一日平均患者数は、入院 96.8人、外来311.4人であった。

予算執行状況は、収益的収入及び支出について、収入 93.7%、支出 94.4%、資本的収入及び支出では、収入 100.0%、支出 99.6%となった。

経営収支については収益は前年度に比し 35,966,712円減少した。これは医業収益が12,774,166円、医業外収益が 23,192,546円減少したことによるものである。

費用は前年度に比し 1,523,588円減少した。これは医業費用が 3,084,583円、特別損失が 201,900円増加し、医業外費用が4,810,071円減少したことによるものである。

この結果、本年度は純損失 70,182,556円が計上された。

平成29年度 秩父市立病院事業損益計算書

(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位：円)

1	医 業 収 益		
(1)	入 院 収 益	1,559,680,329	
(2)	外 来 収 益	990,205,692	
(3)	そ の 他 医 業 収 益	<u>221,147,745</u>	2,771,033,766
2	医 業 費 用		
(1)	給 与 費	1,726,564,968	
(2)	材 料 費	562,158,224	
(3)	経 費	411,726,210	
(4)	減 価 償 却 費	192,499,339	
(5)	資 産 減 耗 費	2,853,705	
(6)	長期前払消費税償却	11,002,264	
(7)	研 究 研 修 費	<u>8,792,593</u>	<u>2,915,597,303</u>
	医 業 損 失		144,563,537
3	医 業 外 収 益		
(1)	受取利息配当金	40	
(2)	補 助 金	37,417,000	
(3)	他 会 計 負 担 金	51,279,000	
(4)	他 会 計 補 助 金	13,000,000	
(5)	長期前受金戻入	47,309,225	
(6)	そ の 他 医 業 外 収 益	<u>11,374,312</u>	160,379,577

4 医業外費用

(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	3,814,727		
(2) 院内保育費	7,416,800		
(3) 雑損失	<u>74,268,556</u>	<u>85,500,083</u>	<u>74,879,494</u>
経常損失			69,684,043

5 特別損失

(1) 過年度損益修正損	<u>498,513</u>	<u>498,513</u>	<u>498,513</u>
当年度純損失			70,182,556
前年度繰越利益剰余金			<u>94,794,508</u>
当年度未処分利益剰余金			<u><u>24,611,952</u></u>

平成29年度 秩父市立病院事業剰余金計算書

(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位：円)

	資本金	剰余金						資本合計
		資本剰余金		利益剰余金				
		その他資本剰余金	資本剰余金合計	減債積立金	建設改良積立金	未処分利益剰余金	利益剰余金合計	
前年度末残高	2,437,195,773	22,180,752	22,180,752	80,300,000	420,000,000	94,794,508	595,094,508	3,054,471,033
前年度処分額	0	0	0	0	0	0	0	0
議会の議決による処分額	0	0	0	0	0	0	0	0
建設改良積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0
法令による処分額	0	0	0	0	0	0	0	0
減債積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0
処分後残高	2,437,195,773	22,180,752	22,180,752	80,300,000	420,000,000	(繰越利益剰余金) 94,794,508	595,094,508	3,054,471,033
当年度変動額	90,584,000	0	0	0	0	0	0	90,584,000
他会計出資金の受入	90,584,000	0	0	0	0	0	0	90,584,000
補助金の受入	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計負担金の受入	0	0	0	0	0	0	0	0
当年度純利益	0	0	0	0	0	△ 70,182,556	△ 70,182,556	△ 70,182,556
当年度末残高	2,527,779,773	22,180,752	22,180,752	80,300,000	420,000,000	(当年度未処分利益剰余金) 24,611,952	524,911,952	3,074,872,477

(注) この計算書における△表記は、減少を示すものである。

平成29年度 秩父市立病院事業剰余金処分計算書

(単位：円)

	資本金	資本剰余金	未処分利益剰余金
当年度末残高	2,527,779,773	22,180,752	24,611,952
議会の議決による処分額	0	0	0
建設改良積立金の積立	0	0	0
処分後残高	2,527,779,773	22,180,752	(繰越利益剰余金) 24,611,952

(注) この計算書における△表記は、減少を示すものである。

平成29年度 秩父市立病院事業貸借対照表

(平成30年3月31日)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有形固定資産

イ 土 地		50,773,452	
ロ 建 物	3,342,849,116		
建 物			
減価償却累計額	<u>△ 1,753,879,841</u>	1,588,969,275	
ハ 構 築 物	175,723,453		
構 築 物			
減価償却累計額	<u>△ 111,226,770</u>	64,496,683	
ニ 器械備品	1,608,323,543		
器 械 備 品			
減価償却累計額	<u>△ 1,092,488,233</u>	515,835,310	
ホ 車 輦	3,460,358		
車 輦			
減価償却累計額	<u>△ 1,896,975</u>	1,563,383	
ヘ リース資産	106,874,077		
リ ー ス 資 産			
減価償却累計額	<u>△ 93,144,917</u>	13,729,160	
ト 建設仮勘定		0	
有形固定資産合計			2,235,367,263

(2) 無形固定資産

イ 電話加入権		421,800	
ロ リース資産		0	
無形固定資産合計			421,800

(3) 投 資			
イ 長期前払消費税		<u>36,141,096</u>	
投資合計			<u>36,141,096</u>
固定資産合計			2,271,930,159
2 流動資産			
(1) 現金預金			1,967,270,042
(2) 未収金		412,599,964	
貸倒引当金		<u>△ 7,454,000</u>	405,145,964
(3) 有価証券			0
(4) 貯蔵品			22,127,812
(5) 前払金			0
(6) その他流動資産			<u>0</u>
流動資産合計			<u>2,394,543,818</u>
資産合計			<u><u>4,666,473,977</u></u>
負債の部			
3 固定負債			
(1) 企業債			496,831,079
(2) リース債務			0
(3) 引当金			0
(4) その他固定負債			<u>0</u>
固定負債合計			496,831,079
4 流動負債			
(1) 一時借入金			0
(2) 企業債			169,942,678
(3) リース債務			0
(4) 未払金			134,487,700

(5) 未払費用		0	
(6) 引当金		114,152,000	
(7) その他流動負債		0	
流動負債合計			418,582,378
5 繰延収益			
長期前受金		1,686,000,079	
長期前受金収益化累計額		<u>△ 1,009,812,036</u>	
繰延収益合計			<u>676,188,043</u>
負債合計			<u>1,591,601,500</u>
資本の部			
6 資本金			2,527,779,773
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ その他資本剰余金		<u>22,180,752</u>	
資本剰余金合計			22,180,752
(2) 利益剰余金			
イ 減債積立金		80,300,000	
ロ 建設改良積立金		420,000,000	
ハ 当年度未処分利益剰余金		<u>24,611,952</u>	
利益剰余金合計			<u>524,911,952</u>
剰余金合計			<u>547,092,704</u>
資本合計			<u>3,074,872,477</u>
負債資本合計			<u>4,666,473,977</u>